

2022年2月10日

各位

会社名 ライフネット生命保険株式会社  
代表者名 代表取締役社長 森 亮介  
(証券コード:7157 東証マザーズ)

**(訂正)2021年度第1四半期決算補足資料(2021年度第1四半期報告)の一部訂正のお知らせ**

ライフネット生命保険株式会社(URL: <https://www.lifenet-seimei.co.jp/> 本社:東京都千代田区、代表取締役社長:森亮介)は、2021年8月11日に開示しました「2021年度第1四半期決算補足資料(2021年度第1四半期報告)」における記載内容の一部を訂正しますので、以下のとおりお知らせします。なお、本資料に該当箇所を訂正した「2021年度第1四半期決算補足資料(2021年度第1四半期報告)」を添付します。

1. 訂正の理由

四半期キャッシュ・フロー計算書の財務活動によるキャッシュ・フローにおいて科目の記載に誤りが判明したため、訂正するものです。

2. 訂正の内容

「2021年度第1四半期決算補足資料(2021年度第1四半期報告)」

・7ページ「5. 四半期キャッシュ・フロー計算書」

【訂正前】(下線部は訂正箇所を示しています。)

(単位:百万円)

	2020年度 第1四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度 第1四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による <u>支出</u>	—	14
自己株式の取得による支出	△0	—
リース債務の返済による支出	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1	12

【訂正後】(下線部は訂正箇所を示しています。)

(単位:百万円)

	2020年度 第1四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度 第1四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による <u>収入</u>	—	14
自己株式の取得による支出	△0	—
リース債務の返済による支出	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1	12

以上

## 2021年度第1四半期報告

ライフネット生命保険株式会社（代表取締役社長 森亮介）の2021年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

### <目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 四半期キャッシュ・フロー計算書	…… 7頁
6. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 9頁
7. ソルベンシー・マージン比率	……10頁
8. 特別勘定の状況	……12頁
9. 保険会社及びその子会社等の状況	……12頁

以上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2020 年度末		2021 年度第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	439,945	2,994,198	458,539	104.2	3,093,646	103.3
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区分	2020 年度第 1 四半期累計期間				2021 年度第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個 人 保 険	28,136	167,735	167,735	—	27,553	97.9	147,145	87.7	147,145	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 個人保険の件数は主契約の件数であり、第三分野保険（医療保障・生前給付保障等）を含みます。

2. 個人保険の金額は死亡保障額の合計であり、第三分野保険の保障額を含みません。

### (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度末	2021 年度	
		第 1 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	18,580	19,335	104.1
個人年金保険	—	—	—
合 計	18,580	19,335	104.1
うち医療保障・生前給付保障等	9,436	9,817	104.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度	2021 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	1,159	1,116	96.3
個人年金保険	—	—	—
合 計	1,159	1,116	96.3
うち医療保障・生前給付保障等	624	629	100.7

(注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です。なお、当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 回あたりの保険料に単純に 12 を乗じたものを年換算保険料とした場合、当期末の保有契約の年換算保険料は 19,473 百万円（前年度末比 104.1%）、当期の新契約の年換算保険料は 1,123 百万円（前年同期比 96.2%）となります。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（就業不能給付）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	2,059	3.8	2,158	3.9
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	999	1.8	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	5,895	10.8	5,890	10.6
有 価 証 券	40,007	73.4	41,458	74.9
公 社 債	31,788	58.3	32,636	59.0
株 式	397	0.7	391	0.7
外 国 証 券	0	0.0	100	0.2
公 社 債	—	—	100	0.2
株 式 等	0	0.0	0	0.0
そ の 他 の 証 券	7,821	14.4	8,331	15.1
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	12	0.0	15	0.0
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	5,526	10.1	5,809	10.5
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	54,501	100.0	55,333	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	0	0.0	100	0.2

（注）「不動産」については、建物・建設仮勘定を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	11,001	12,535	1,533	1,548	14	9,999	11,551	1,551	1,569	17
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	29,173	29,986	813	978	164	30,469	31,399	930	1,070	140
公 社 債	21,358	21,787	428	488	59	22,155	22,636	481	519	38
株 式	100	377	277	277	—	100	331	230	230	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	100	100	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	100	100	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	7,714	7,821	107	212	105	8,112	8,331	218	319	101
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	40,174	42,521	2,347	2,526	178	40,468	42,950	2,481	2,639	157
公 社 債	31,360	33,322	1,962	2,036	73	32,155	34,187	2,032	2,088	56
株 式	100	377	277	277	—	100	331	230	230	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	100	100	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	100	100	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	7,714	7,821	107	212	105	8,112	8,331	218	319	101
買入金銭債権	999	999	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。

3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末	2021 年度 第 1 四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	40
その他の有価証券	19	19
国内株式	19	19
外国株式	0	0
その他	—	—
合 計	19	59

## (3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 1 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			四半期 貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
金銭の信託	5,895	5,895	—	—	—	5,890	5,890	—	—	—

- ・ 運用目的の金銭の信託  
該当事項はありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	5,375	5,895	520	552	32	5,268	5,890	621	653	31

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020 年度末 要約貸借対照表 (2021 年 3 月 31 日現在)	2021 年度 第 1 四半期会計期間末 (2021 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		2,059	2,158
買 入 金 銭 債 権		999	—
金 銭 の 信 託		5,895	5,890
有 価 証 券		40,007	41,458
国 債		9,004	9,006
地 方 債		1,482	1,484
社 債		21,301	22,144
株 式		397	391
外 国 証 券		0	100
そ の 他 の 証 券		7,821	8,331
有 形 固 定 資 産		95	91
無 形 固 定 資 産		1,252	1,262
代 理 店 貸 出		9	10
再 保 険 貸 出		2,569	2,762
そ の 他 資 産		1,612	1,699
未 収 金		1,362	1,428
そ の 他 の 資 産		250	270
資 産 の 部 合 計		54,501	55,333

( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		36,639	38,231
支 払 準 備 金		837	901
責 任 準 備 金		35,801	37,330
代 理 店 借 入		69	66
再 保 険 借 入		301	318
そ の 他 負 債		1,234	1,150
特 別 法 上 の 準 備 金		76	81
価 格 変 動 準 備 金		76	81
繰 延 税 金 負 債		373	434
負 債 の 部 合 計		38,694	40,282
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		16,731	16,738
資 本 剰 余 金		16,731	16,738
利 益 剰 余 金		△18,616	△19,543
自 己 株 式		△0	△0
株 主 資 本 合 計		14,846	13,933
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		960	1,117
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		960	1,117
純 資 産 の 部 合 計		15,806	15,050
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		54,501	55,333

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2020 年 4 月 1 日から 2020 年 6 月 30 日まで 〕	2021 年度 第 1 四半期累計期間 〔 2021 年 4 月 1 日から 2021 年 6 月 30 日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		4,726	5,942
保 険 料 等 収 入		4,633	5,848
保 険 料		3,940	4,693
再 保 険 収 入		693	1,155
資 産 運 用 収 益		73	74
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		58	68
金 銭 の 信 託 運 用 益		12	6
有 価 証 券 売 却 益		2	—
そ の 他 経 常 収 益		19	19
支 払 備 金 戻 入 額		3	—
そ の 他 の 経 常 収 益		16	19
経 常 費 用		5,374	6,862
保 険 金 等 支 払 金		1,236	1,907
保 険 金		447	605
給 付 金		267	328
そ の 他 返 戻 金		0	0
再 保 険 料		521	973
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,497	1,592
支 払 備 金 繰 入 額		—	63
責 任 準 備 金 繰 入 額		1,497	1,528
資 産 運 用 費 用		0	0
支 払 利 息		0	0
為 替 差 損		—	0
事 業 費		2,341	2,963
そ の 他 経 常 費 用		299	400
経 常 損 失 ( △ )		△647	△920
特 別 損 失		3	5
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		3	5
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		3	5
税 引 前 四 半 期 純 損 失 ( △ )		△651	△925
法 人 税 及 び 住 民 税		0	0
法 人 税 等 合 計		0	0
四 半 期 純 損 失 ( △ )		△652	△926

## 5. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	2020年度 第1四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕	2021年度 第1四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年6月30日まで〕
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失（△）	△651	△925
減価償却費	76	114
支払備金の増減額（△は減少）	△3	63
責任準備金の増減額（△は減少）	1,497	1,528
価格変動準備金の増減額（△は減少）	3	5
利息及び配当金等収入	△58	△68
有価証券関係損益（△は益）	△2	—
支払利息	0	0
代理店貸の増減額（△は増加）	2	△1
再保険貸の増減額（△は増加）	△221	△192
その他資産（除く投資活動関連・財務活動関連）の増減額（△は増加）	△68	△90
代理店借の増減額（△は減少）	18	△3
再保険借の増減額（△は減少）	14	16
その他負債（除く投資活動関連・財務活動関連）の増減額（△は減少）	△9	△129
その他	2	4
小 計	600	321
利息及び配当金等の受取額	80	180
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△4	△5
営業活動によるキャッシュ・フロー	675	496
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△1,299	△1,339
有価証券の売却・償還による収入	602	100
資産運用活動計 （営業活動及び資産運用活動計）	△697	△1,238
有形固定資産の取得による支出	△21	△742
無形固定資産の取得による支出	△10	△2
無形固定資産の取得による支出	△78	△167
投資活動によるキャッシュ・フロー	△785	△1,409
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	—	14
自己株式の取得による支出	△0	—
リース債務の返済による支出	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1	12
IV 現金及び現金同等物の増加額（△は減少）	△110	△900
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,677	3,059
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,566	2,158

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2021 年度第 1 四半期会計期間末

1. 1 株当たりの純資産の金額は、248 円 26 銭であります。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2021 年度第 1 四半期累計期間

1. 1 株当たり四半期純損失金額は、15 円 29 銭であります。

注記事項

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

2021 年度第 1 四半期累計期間

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高は、四半期貸借対照表に掲記されている現金及び預貯金と同額であります。

## 6. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△562	△856
キャピタル収益	4	—
金銭の信託運用益	1	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	3
金銭の信託運用損	—	3
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	0
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	4	△3
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△558	△860
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	89	60
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	89	60
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△89	△60
経常損失（△） A+B+C	△647	△920

- (注) 1. 2021年度第1四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益9百万円を含んでおります。  
 2. 2020年度第1四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益10百万円を含んでおります。

## 7. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	28,455	28,438
資本金等	14,846	13,933
価格変動準備金	76	81
危険準備金	2,003	2,063
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	1,200	1,396
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	10,328	10,963
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	2,149	2,187
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	1,113	1,103
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	358	364
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	3	3
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	1,440	1,496
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	87	89
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	2,647.1%	2,599.9%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

## (参考) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	—	28,398
資本金等	—	13,933
価格変動準備金	—	81
危険準備金	—	2,063
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	—	1,396
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	—	10,963
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	△40
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	—	2,181
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$	—	2,181
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	—	1,103
一般保険リスク相当額 R <sub>5</sub>	—	—
巨大災害リスク相当額 R <sub>6</sub>	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	—	364
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R <sub>9</sub>	—	—
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	—	3
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	—	1,488
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	—	88
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	—%	2,603.3%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

## 8. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

## 9. 保険会社及びその子会社等の状況

当第1四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。